

वार्षिक अहवाल



राष्ट्रीय सेवा योजना ही विद्यार्थ्यांद्वारे राष्ट्राला सुधारण्याची व युवकांमध्ये राष्ट्राबद्दल आपुलकी निर्माण करणारी योजना आहे. विद्यार्थ्यांना केवळ शिक्षण न देता त्यांच्या मध्ये श्रमप्रतिष्ठेचा विचार रुजविणे आवश्यक आहे. आपले घर महाविद्यालय शाळा व याभोवतीचा परिसर स्वच्छ ठेवला पाहिजे याची जाणीव करुन राष्ट्र सुधारण्याकरीता युवकांद्वारे राष्ट्राला सेवा पुरविण्याचे कार्य राष्ट्रीय सेवा योजना करीत असते.

राष्ट्रीय सेवा योजना म्हणजे विद्यार्थ्यांच्या सर्वांगीण व्यक्तिमत्वाचा विकास साधणारी चळवळ आहे. युवांच्या शक्तीचा व ज्ञानाचा समाजाच्या प्रगतीसाठी, लोककल्याणासाठी उपयोग किती होते हे महत्वाचे आहे.

उद्बोधन बैठक:

शैक्षणिक वर्षाच्या सुरवातीला प्रवेश प्रक्रीयेदरम्यान विद्यार्थ्यांकडून राष्ट्रीय सेवा योजनेचे सन २०१६-१७ या शैक्षणिक वर्षाचे प्रवेश अर्ज भरुन घेण्यात आले व वर्षभर साबविण्यात येणाऱ्या विविध कार्यक्रमाची माहिती विद्यार्थ्यांना उद्बोधन बैठक द्वारे कार्यक्रम अधिकारी श्री अ.उ.खांडेभराड यांनी दिली.

योग दिन शारिरिक व मानसिक दृष्ट्या उत्साहवर्धक राहण्याकरिता योग हा सर्वात महत्वाचा आहे. विद्यार्थ्यांमध्ये राष्ट्राच्या हितासाठी सक्षम असलेल्या युवकांना अधिक तेजस्वी व निरोगी बनविण्याकरिता २१ जून हा दिवस योग दिन म्हणून साजरा करण्यात आला. यामध्ये महाविद्यालयातील क्रीडा विभागाचे डॉ. वर्मा यांनी योगाविषयी मार्गदर्शन केले.

वनमहोत्सव:

दि. १ जुलै २०१६ रोजी महाविद्यालयाच्या आवारात प्राचार्य डॉ. रमेश अग्रवाल यांच्या हस्ते वृक्षारोपण करण्यात आले. यावेळी १०० स्वयंसेवकांनी रिमझिम बरसणाऱ्या पावसात सहभाग नोंदविला. या कार्यक्रमात उपप्राचार्य डॉ. एस.के.पोपळघट व कार्यक्रम अधिकारी तसेच महाविद्यालयातील सर्व शिक्षक मोठ्या संख्येने उपस्थित होते.

स्वच्छता अभियान :

दि. १ ऑगष्ट ते ३० ऑगष्ट दरम्यान केंद्र शासनातर्फे घेण्यात आलेल्या स्वच्छ भारत अभियान पंधरवाडा राबविण्यात आला. यामध्ये १२० स्वयंसेवकांनी सहभाग नोंदिवला व महाविद्यालयाची तसेच जालना शहरातील विविध प्रभागांमध्ये स्वच्छता करण्यात आली. नागरिकांमध्ये स्वच्छतेची जाणीव निर्माण करण्याकरिता स्वयंसेवकांनी घरोघरी जाऊन स्वच्छतेविषयी गावात फेरी काढून गावामध्ये स्वच्छतेविषयी जाणिव करुन देण्यात आली. तसेच महाविद्यालयात स्वच्छता विषयावर निबंध आणि चित्रकला स्पर्धेचे आयोजन करण्यात आले.

शोषखड्ड्यां विषयी माहिती :

दि. ९ सप्टेंबर २०१६ रोजी गणेश उत्सवादरम्यान जालना गणेश फेस्टिवल तर्फे घेण्यात आलेले विविध उपक्रमांमध्ये मॅजिक पिट या विषयी स्वयंसेवकांना शोष खड्ड्यांविषयी माहिती देण्यात आली. जेणे करुन विद्याथ्यांनी विशष शिबीरादरम्यान गावामध्ये अशाप्रकारच्या शोषखड्ड्यांची निर्मीती करण्यात यावी.

थॅलेसेमिया जनजागृती कार्यक्रम:

दि. २० सप्टेंबर रोजी महाविद्यालयात थॅलेसेमिया या रक्तघटकाशी निगडीत असलेल्या आजाराची विद्यार्थ्यांना विवाहापूर्वी माहिती करून घेणे कशाप्रकारे आवश्यक आहे. याकरिता व्याख्यानमालेचे आयोजन करण्यात आले होते. यावेळी जनकल्याण रक्त पेढीतील डॉक्टरांनी मार्गदर्शन केले. थॅलेसेमिया हा अनुवांशिक आजार असून तो वाढण्यापूर्वीच त्याचे निवारण करून योग्य ती उपचारपद्धती देण्यात यावी अशा प्रकारची माहिती देण्यात आली.

राष्ट्रीय सेवा योजना दिन:

दि. ३० सप्टेंबर २०१६ रोजी महाविद्यालयात राष्ट्रीय सेवा योजना दिन साजरा करण्यात आला. यावेळी किनष्ठ महाविद्यालयाचे उपप्राचार्य श्री गौतम जगताप व निवृत्त कार्यक्रमाधिकारी यांना निरोप देण्यात आला, तर नविर्वाचीत अधिकारी डॉ. जी.बी.कुलकर्णी आणि डॉ. सुनिल भावसार यांचे स्वागत करण्यात आले. श्री. नागनाथ शेवाळे यांनी विद्यार्थ्यांना राष्ट्रीय सेवा योजनेविषयी मार्गदर्शन केले.

मतदार जनजागृती सप्ताह:

युवकांमध्ये मतदान विषयी जनजागृती करुन युवकांद्वारे समाजात मतदानाच्या अधिकारा विषयी प्रत्येक नागरिकाला जाण करुन देण्याकरिता विशेष मतदार सप्ताहाचे आयोजन दि. १८ ते २३ नोव्हेंबर दरम्यान करण्यात आले. प्राथमिक रित्या स्वयंसेवकांनी मतदान विषयी कशाप्रकारे जनजागृती करावी या करिता महाविद्यालयाचे प्राचार्य व निवडणूक अधिकारी यांच्या अधिपत्याखाली फुलंब्रीकर नाट्यगृह येथे जिल्ह्यातील स्वयंसेवकांची बैठक घेण्यात आली. जालना जिल्ह्यांतील नगर परिषदेच्या निवडणूकीपूर्वी संपूर्ण जालना जिल्ह्यांत महाविद्यालयातील स्वयंसेवकाद्वारे मतदानाविषयी जनजागृती करण्यत आली. ज्यामध्ये रोज ३० स्वयंसेवकांनी विविध प्रभागात जाऊन पथनाट्याद्वारे व घोषवाक्याद्वारे नागरिकांचे प्रबोधन केले.

संविधान दिन:

दि. २२ नोव्हेंबर २०१६ रोजी महाविद्यालयात संविधान दिन साजरा करण्यात आला. ज्यामध्ये महाविद्यालयाचे प्राचार्य डॉ. रमेश अग्रवाल, उपप्राचार्य डॉ. पोपळघट यांनी संपूर्ण महाविद्यालयातील कर्मचारी व शिक्षक वृंदांसोबत संविधानाचे पठण केले. या कार्यक्रमात ७० स्वयंसेवकांनी आपला सहभाग नोंदिवला. यावेळी प्राचार्यांनी सर्व विद्यार्थ्यांना भारतरत्न डॉ. बाबासाहेब आंबेडकरांनी तयार केलेल्या संविधानाचे महत्व पटवून दिले.

जागतिक एड्स दिन:

दि. १ डिसेंबर २०१६ रोजी जागतिक एड्स दिनानिमित्त जिल्हा सामान्य रुग्णालयातर्फे गांधी चमन ते जिल्हा अधिकारी कार्यालय जालना या मार्गे रॅली काढण्यात आली. यामध्ये १५० स्वयंसेवकांनी सहभाग घेतला होता. व महाविद्यालयात एड्स जनजागृती करीत निबंध स्पर्धेचे तसेच चित्रकला स्पर्धेचे आयोजन करण्यात आले होते.

युवा दिन:

१२ जानेवारी २०१७ रोजी महाविद्यालयात स्वामी विवेकानंद जयंती, जिजाऊ जयंती आणि स्वच्छता या विषयांवर व्याख्यानाचे आयोजन करण्यात आले. कार्यक्रमापूर्वी सर्व स्वयंसेवकांनी महाविद्यालयाच्या परिसराची स्वच्छता करण्यात आली. युवा ही देशाची ताकद असून देशाचे संपूर्ण भवितव्य युवकांच्या हाती आहे. त्याकिरता या देशाचा युवा हा कार्यक्षम असला पाहिजे असे प्रतिपादन डॉ. रेणुका बडवणे यांनी केले, तर राष्ट्रमाता जिजाऊंची थोरवी व इतिहासाबद्दल डॉ. दिलीप अर्जुने यांनी माहिती दिली. कार्यक्रमाच्या तिसऱ्या टप्प्यात डॉ. सोनकांबळे यांनी युवकांना स्वच्छ भारत अभियान व त्या अंतर्गत आकारत्या जाणारा कर याविषयी माहिती दिली. सुमारे १०० स्वयंसेवकांनी या कार्यक्रमात उत्स्फुर्तपणे सहभाग नोंदविला.

रक्तदान शिबीर:

दि. १३ जानेवारी २०१७ रोजी महाविद्यालयात जालना येथील जनकल्याण रक्तपेढी तर्फे रक्तदान शिबीराचे आयोजन करण्यात आले होते, यामध्ये २५ विद्यार्थ्यांनी रक्तदान केले व आपले दिलेले रक्त दुसऱ्याचा जीव वाचवू शकते या संकल्पनेस दुजोरा दिला. संपूर्ण कार्यक्रम यशस्वी रित्या पार पाडण्याकरिता १२५ स्वयंसेवकांनी मेहनत घेतली.

राष्ट्रीय मतदान दिन:

२५ जानेवारी हा पूर्ण भारतात राष्ट्रीय मतदार दिन म्हणून जाणला जातो या दिवशी जालना जिल्ह्यांतील जिल्हाधिकारी कार्यालयाद्वारे विशेष रॅलीचे आयोजन करण्यात आले होते. शहरातील मध्यवर्ती भागातून गांधी चमन ते जिल्हाधिकारी कार्यालयापर्यंत रॅली काढण्यात आली. ज्यामध्ये सुमारे ७० स्वयंसेवकांनी सहभाग घेतला व जिल्हाधीकारी कार्यालयात मतदानाविषयी शपथ घेऊन जिल्हाधिकाऱ्यांच्या मार्गदर्शनापर भाषणाने रॅलीची सांगता करण्यात आली.

वित्तीय साक्षरता अभियान :

दि. ४ फेब्रुवारी २०१६ रोजी इंदिरागांधी नॅशनल ओपन युनिव्हर्सीटी व राष्ट्रीय सेवा योजना यांच्या संयुक्त विद्यमाने वित्तीय साक्षरता अभियान या विषयावर एकदिवसी कार्यशाळेचे आयोजन करण्यात आले होते. या कार्यक्रमात रोकडरित व्यवहाराला महत्व देत डिजीटल पेमेंट ही बदलत्याकाळाची गरज आहे असे मार्गदर्शन डॉ. जी. बी. कुलकर्णी यांनी केले तर रोकडरित व्यवहार कसा करावा त्याचे मार्ग कोणते याविषयी डॉ. सुनिल भावसार यांनी संपूर्ण माहिती दिली.

मराठी भाषा गौरव दिन:

आपली मातृभाषा असलेली मराठी भाषा हिचा संपुर्ण जगभर प्रसार व्हावा व मराठी भाषेचे महत्व कसे वाढवता येईल याकडे लक्ष देण्यात यावे याकरिता २७ फेब्रुवारी २०१७ हा मराठी भाषा गौरव दिन म्हणून साजरा करण्यात आला. या कार्यक्रमात सुमारे १५० विद्यार्थ्यांनी सहभाग नोंदविला

> कार्यक्रमाधिकारी, राष्ट्रीय सेवा योजना (वरिष्ठ महाविद्यालय) डॉ. जी.वी.कुलकर्णी, डॉ. एस. जे. भावसार, प्रा. ए. यु. खांडेभराड

कार्यक्रमाधिकारी, राष्ट्रीय सेवा योजना (कनिष्ठ महाविद्यालय) डॉ. आर.एस.सोनवणे

राष्ट्रीय सेवा योजना

















National Service Scheme is a scheme to improve the nation through students and to create a sense of belonging towards the nation among the youth. It is necessary to inculcate the idea of dignity of labour in the students not only by providing them education. The work of providing service to our country is carried out by National Service Scheme. The National Service Scheme is a movement to develop the overall personality of the students through the youth for the betterment of the nation by realizing that colleges and schools and surrounding areas should be kept clean.

Awareness meeting:

It is important how much power and knowledge are used for the progress of the society, for public welfare. During the admission process at the beginning of the academic year, the program officer Mr. A. U. Khandebharad gave information. Admission forms for academic years 2016-2017 were filled and information about various programs held throughout the year was given to the students on June 21. It was guided to make the 'youth more bright and healthy'. The day was celebrated as Yoga Day and Dr Hemant. Verma of the sports department of the college explain benefits of the yoga.

Forest festival:

On July 1, 2016, tree Plantation was carried out by Principal Dr. Ramesh Agarwal. On this occasion, 100 volunteers participated in the drizzling rain. In this program Vice Principal Dr. S. K. Popelghat and program officers as well as all the teachers of the college were present in large numbers.

The Swachh Bharat Abhiyan Fortnight:

It is conducted by the central government was implemented between 1st August and 30th August. 120 volunteers participated in this and cleaned the college as well as various wards of Jalna city. In order to create awareness of cleanliness among the citizens, the volunteers went from house to house and made round about cleanliness and created awareness about cleanliness in the city. Also, an essay and painting competition was organized on the topic of cleanliness in the college.

Information about absorption pits:

During Ganesh Utsav on September 9, 2016 volunteers were informed about absorption pits about Magic Pit in various activities conducted by Jalna Ganesh Festival. So that during the special camp, the students should build such kind of absorption pits in the village.

Thalassemia Awareness Program:

On 20th September in college how students need to be informed about Thalassemia before marriage a lecture series was organized for this purpose. On this occasion doctors from Janaklyan Blood Bank guided. Information was given that thalassemia is a genetic disease and it should be prevented before it develops and proper treatment should be given.

National Service Scheme Day:

National Service Scheme Day was celebrated in the college on 30th September 2016. On this occasion, Vice Principal of Junior College Mr. Gautam Jagtap and retired program officer were bid farewell, while newly elected officer Dr. G. B. Kulkarni and Dr. Sunil Bhavsar were welcomed. Mr. Nagnath Shewale guided the students about National Service Scheme.

Voter Awareness Week:

A special voter's week was organized to make every citizen aware of the right to vote in the society by creating awareness about voting among the youth. It was conducted between 18 and 23 November. A meeting of the volunteers of the district was held under the leadership of the principal of the college and the election officer at Phulumbrikar Natyagriha, in order to raise public awareness about voting by the volunteers. Ahead of Jalna District Municipal Council Elections awareness about voting was done by college volunteers in all Jalna Districts. In which every day 30 volunteers went to various wards and enlightened the citizens through street drama and slogans.

Constitution Day:

Constitution Day was celebrated in the college on November 22, 2016. In which the principal of the college Dr.Ramesh Agarwal, Vice Principal Dr. Popelaghat recited the preambles of constitution along with the staff and teachers of the entire college. 70 volunteers participated in this program. On the occasion of the constitution day Principal explained the importance of the Constitution.

World AIDS Day

On December 9, 2016, a rally was held from District General Hospital to Gandhi Chaman to District Officer's Office Jalna on the occasion of World AIDS Day. 150 volunteers participated in this. Essay competition and painting competition were organized in the college to create AIDS awareness.

Youth Day:

On January 12, 2017, a lecture was organized in the college on Swami Vivekananda Jayanti, Jijau Jayanti and cleanliness. Before the program all the volunteers of the college premises clean up. Youth is the strength of the country and the entire future of the country is in the hands of the youth. For that, the youth of this country should be efficient, asserted Dr. Renuka Badwane did it, while Dr. Rashtramata Jijau's thoravi and history. Dilip Arjune informed. In the third phase of the program Dr. Sonkamble informed the youth about Swachh Bharat Abhiyan and the tax levied under it. Around 100 volunteers enthusiastically participated in the program.

Blood Donation Camp:

On January 13, 2017, a blood donation camp was organized by the Janakalyan Blood bank at Jalna in the college, in which 25 students donated blood and affirmed the concept that their donated blood can save someone else's life. 125 volunteers worked hard to make the whole program successful.

National Polling Day:

A special rally was organized by the District Collectorate of Jalna on January 25, which is known as the National Voter's Day across India. A rally was taken out from the central part of the city from Gandhi Chaman to the Collectorate. In which about 70 volunteers participated and the rally ended with a speech on the guidance of the Collector by taking the oath about voting in the District Collector's office.

Financial Literacy Campaign:

On 4 February 2016 jointly by Indira Gandhi National Open University and National Service Scheme. A one-day workshop was organized on the topic of Financial Literacy Campaign. In this program, giving importance to cashless transactions, digital payment is the need of the changing times. Dr. G. B. Kulkarni asked about, the ways to do cashless transactions. and Dr. Sunil Bhavsar gave complete information of financial literacy.

Marathi Language Pride Day:

27th February 2017 was celebrated as Marathi Language Pride Day to spread our mother tongue Marathi language all over the world and how to increase the importance of Marathi language. About 150 students participated in this program

Program Officer,

National Service Scheme (Senior College))

Dr. G. B. Kulkarni, Dr. S. J. Bhavsar, Prof. A. U. • Khandebharad